
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

ATA DE REABERTURA E JULGAMENTO 

LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 003/2022 - CPL 
OBJETO: Contratação de empresa para a construção de ponte sobre o Riacho Marajuba na estrada 
entre os povoados Centro dos Carlos e Bom Lugar. 

Aos dezessete dias do mês de Março de 2022 às 08:00 hs (oito horas), na sala de reunião da 
Comissão Permanente de Licitações, situada na A v. Imperatriz nº 1331 , Centro, Prefeitura de João 
Lisboa - MA, se fez presente o Presidente da Comissão Permanente de Licitações Marcos Venicio 
Vieira Lima, Edivilson Bezerra da Silva - Secretário da CPL e Aldo Borges de Oliveira - Membro 
da CPL. Foi instalada a sessão de reabertura e julgamento da licitação em epígrafe. Em 
continuidade aos trabalhos e, analisadas as propostas de preços pelo setor de engenharia, por meio 
de parecer técnico que à esta se anexa e encontra-se com vista franqueada aos licitantes, a CPL 
declara classificada a proposta de preços apresentada pela empresa SERVCON 
EMPREENDIMENTOS EIRELI. Por seu turno, também de acordo com o parecer técnico 
proferido pelo setor de engenharia, são declaradas desclassificadas as propostas de preços 
apresentadas pelas licitantes CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., 
CONSTRUTORA TRIANGULAR LTDA. e I S LIMA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO 
EIRELI. Desta feita, é declarada vencedora da fase de proposta de preços a empresa SERVCON 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, com o preço total proposto de R$ 203.966,52 (duzentos e três 
mil, novecentos e sessenta e seis reais e cinquenta e dois centavos), conforme depreende-se do 
mapa de apuração de fls .. Neste ato a CPL abre o prazo de lei para que as licitantes, querendo, 
interponham o recurso cabível. Não havendo qual er contestação e nada mais a apurar, foi 
encerrada esta sessão. Eu, Edivilson Bezerra da Si a - Secretário, lavrei e assino a presente ata 
com os membros. 

Marcos 10 ieira Lima 
Presidente CPL 

Edivilson ~erra da Silva 
Secretário CPL 

A l' 'bo G o ft-~4 >í r o i/;(\J .k 
Aldo Borges de Oliveira 

MembroCPL 



I
JoÃo useoA-MA Quinta, 17 de Março de 2022 ANO: 5 1 Nº 397 
DIARIO OFICIAL ELETRÔNICO ISSN 2764-3115 

COMISi\.O PER'1AENTE DE LICIL-\.('i\.O -
CPL 

ATA DE REABERTURA E JULGAMENTO 

Tomada de Preços 003/2022 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JOÃO LISBOA (MA) ATA DE REABERTURA E 

JULGAMENTO LICTTAÇÃO: Tomada de Preços nº 

003/2022 - CPL OBJETO: Contratação de empresa para a 

construção de ponte sobre o Riacho Marajuba na estrada 

entre os povoados Centro dos Carlos e Bom Lugar. Aos 

dezessete dias do mês de Março de 2022 às 08:00 hs (oito 

horas), na sala de reunião da Comissão Permanente de 

Licitações, situada na Av. Imperatriz nº 133 I , Centro, 

Prefeitura de João Lisboa - MA, se fez presente o 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações Marcos 

Venicio Vieira Lima, Edivilson Bezerra da Silva -

Secretário da CPL e A Ido Borges de Oliveira - Membro da 

CPL. Foi instalada a sessão de reabertura e julgamento da 

licitação em epígrafe. Em continuidade aos trabalhos e, 

analisadas as propostas de preços pelo setor de engenharia, 

por meio de parecer técnico que à esta se anexa e encontra

se com vista franqueada aos licitantes, a CPL declara 

classificada a proposta de preços apresentada pela empresa 

SERVCON EMPREENDIMENTOS EIRELI. Por seu 

turno, também de acordo com o parecer técnico proferido 

pelo setor de engenharia, são declaradas desclassificadas as 

propostas de preços apresen tadas pelas licitantes 

CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

L TDA., CONSTRUTORA TRIANGULAR L TDA. c I S 

LIMA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO BIRELI. Desta feita, 

é declarada vencedora da fase de proposta de preços a 

empresa SERVCONEMPREENDIMENTOS EIRELI, com 

o preço total proposto de R$ 203.966,52 (duzentos e três 

mil, novecentos e sessenta e seis reais e cinquenta e dois 

centavos), conforme depreende-se do mapa de apuração de 

fls .. Neste ato a CPL abre o prazo de lei para que as 

licitantes, querendo, interponham o recurso cabível. Não 

havendo qualquer contestação e nada mais a apurar, foi 

encerrada esta sessão. Eu, Edivilson Bezerra da Silva -

Secretário, lavrei e assino a presente ata com os membros. 

MARCOS VENICIO VIEIRA LIMA · PRESJDENTE CPL 

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima 

Código identificador: $1/MxEtUWzHm 

EXTRA TO DE TERMO ADITIV 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e 

Desenvolvimento Urbano 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JOÃO LISBOA EXTRATO DO CONTRATO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRA TO Nº 

2!.05.01/2021 CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNTCTPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: R. L. 

DANTAS LOCAÇÃO COMÉRCTO SERVTÇOS E 

TURISMO. OBJ ETO: AQUTSTÇÃO DE PEÇAS PARA A 

FROTA DE VEÍCULOS DA ADMTNISTRAÇÃO 

PÚBLICA MUNICIPAL. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO 

OBJETO. O presente termo aditivo tem como objeto a 

adição de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor do 

contrato original, firmado entre as partes em 21/05/2022, 

nos termos previstos no Art. 65, Inciso II, § 1 ° da Lei 

8.666/1 993. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO 

CONTRATO. O presente Termo Aditivo tem o valor de R$ 

9.256,01 (nove mil, duzentos e cinquenta e seis reais e um 

centavo), correspondente ao acréscimo de 25% (vinte e 

cinco por cento), com fundamento legal nos termos 

previstos do Art. 65, Tnciso IT, § 1 º da Lei 8.666/ 1993. DA 

DOTAÇÃO ORÇAME TÁRTA. As despesas decorrentes 

do presente Termo Aditivo correrão à conta dos seguintes 

recursos: 04.122.0002.2-02 I - Manutenção da Secretaria de 

lnfraestrutura 3.3.90.30 - Material de consumo. 

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO DAS 

CLÁUSULAS. Ficam ratificadas as demais cláusulas e 

condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as 

partes. REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02. JOÃO LISBOA 

(MA), 10 DE MARÇO DE 2022 - HELTON MENDES DE 

LIMA - Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Desenvolvimento Urbano. 

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima 

Código identificador: gne4cqugxtj202203 l 7 l l 0333 

Secretaria Municipal de Educação 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JOÃO LTSBOA EXTRA TO DO CONTRATO 

SEGU DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

21.05.02/2021 CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: R. L. 

DANTAS LOCAÇÃO COMÉRCIO SER VIÇOS E 

TURISMO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA A 

FROTA DE VEÍCULOS DA ADMINISTRAÇÃO 

Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 
Medida Provisória N" 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 214 




